
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E ASSENTU 

DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 
DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

      
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  1/5 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione. 

DETERMINAZIONE N. 9130 REP. N. 737 DEL 11.12.2013 

Oggetto: “Progetto pilota di riqualificazione e di modernizzazione del sistema privato di 
trasporti terrestri a supporto dei servizi per il turismo”, ai sensi della L.R. n. 2/2007, art. 
25 e n. 5/2009, art. 5, in attuazione delle D.G.R. n. 3/20 del 22.01.2013, n. 22/39 del 
17.06.2013 e n. 37/6 del 12.09.2013 - Bando “Interventi di sostegno all’attività di 
impresa per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea con taxi”: 
approvazione delle Disposizioni attuative e dell’Avviso.  

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. n. 21 del 15.01.1992, “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”; 

VISTA la L.R. n. 33 del 01.08.1975; 

VISTA la L.R. n. 1 del 07.01.1977; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente la “Disciplina del Personale regionale e 

dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n. 21 del 7.12.2005, relativa alla “Disciplina e organizzazione del trasporto 

pubblico locale in Sardegna”;  

VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA la L.R. n. 12 del 23.05.2013 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2013)” e la L.R. n. 13 del 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 9130 

 REP. 737 

 DEL 11.12.2013 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  2/5 

23.05.2013 concernente il “Bilancio di previsione per l’anno 2013 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2013/2015”;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1998 del 15.12.2006 relativo all’applicazione degli articoli 

87 e 88 del trattato CE agli aiuti d’importanza minore “de minimis”, pubblicato sulla 

G.U.C.E. serie L n. 379 del 28.12.2006; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/42 del 12.3.2010, con la quale sono 

stati approvati i criteri a cui devono attenersi i Comuni della Sardegna nella 

redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio dei servizi di trasporto pubblico 

non di linea (servizio taxi e di noleggio autovetture con conducente), ai sensi 

dell’art. 39 della L.R. 21/2005 sopra richiamata;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3/20 del 22.01.2013, con la quale è 

stato dato mandato all’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e 

Assetto del territorio di sperimentare su scala regionale un intervento pilota diretto 

a favorire la modernizzazione e la fruibilità del sistema privato di trasporti terrestri, 

stimolando in particolare l’adozione di carte di servizi all’utenza e ulteriori condizioni 

particolari di servizio per argomenti di interesse regionale, favorendo al contempo 

l’introduzione di nuove tecnologie ed allestimenti speciali per soggetti diversamente 

abili;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/39 del 17.06.2013, con la quale sono 

state proposte specifiche Direttive di attuazione per la realizzazione dell’intervento 

indirizzato alla riqualificazione e alla modernizzazione del sistema privato di 

trasporti terrestri, secondo quanto indicato nella Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 3/20 del 22.01.2013;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 12.09.2013, con la quale sono 

state approvate in via definitiva le Direttive di attuazione del "Progetto pilota per la 

riqualificazione e la modernizzazione del sistema privato di trasporti terrestri a 

supporto dei servizi per il turismo; 

CONSIDERATO che nelle Direttive di attuazione del “Progetto pilota per la riqualificazione e la 

modernizzazione del sistema privato di trasporti terrestri a supporto dei servizi per il 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 9130 

 REP. 737 

 DEL 11.12.2013 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  3/5 

turismo” è previsto un programma di interventi indirizzato a sostenere l’attività di 

impresa per i soggetti che erogano il servizio di trasporto pubblico non di linea con 

taxi; 

RITENUTO di dover disciplinare il suddetto programma di interventi attraverso delle specifiche 

“Disposizioni attuative”, con le quali definire le modalità per poter accedere alle 

agevolazioni previste per le imprese che forniscono tale tipologia di servizio di 

trasporto; 

RITENUTO di dover indicare la data di avvio dei termini per la presentazione delle domande da 

parte delle imprese a valere sulle sopracitate Disposizioni attuative del Bando 

“Interventi di sostegno all’attività di impresa per l’esercizio del servizio di trasporto 

pubblico non di linea con taxi”; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dell’intervento è previsto l’utilizzo di euro 800.000,00 a valere 

sulle risorse del fondo per lo sviluppo e la competitività (Capitolo  SC01.0628 – 

U.P.B. S01.03.010), secondo quanto indicato nella Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 22/39 del 17.06.2013 e in coerenza con la programmazione regionale 

unitaria e comunitaria del P.O. FESR 2007 – 2013, Asse VI; 

RITENUTO di dover provvedere all’ approvazione delle Disposizioni attuative (Allegato A) del 

Bando ”Interventi di sostegno all’attività di impresa per l’esercizio del servizio di 

trasporto pubblico non di linea con taxi”; 

RITENUTO di dovere provvedere pertanto all’approvazione dell’Avviso (Allegato B) con il quale 

si comunica l’avvio della procedura per la concessione delle agevolazioni alle 

imprese di cui sopra; 

PRESO ATTO che è stata indicata l’Agenzia regionale “BIC Sardegna S.p.A.”, quale Soggetto 

Attuatore per gli interventi previsti dal suddetto Bando, ai sensi della sopracitata 

D.G.R. n. 37/6 del 12.09.2013; 

VISTO il Decreto prot. n. 11529 Rep. n. 401 del 11.12.2013, con il quale è stata approvata 

la richiesta di variazione di bilancio previsionale 2013 inviata con nota prot. n. 9008 

del 9 dicembre 2013, al fine di poter individuare le risorse necessarie per lo 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 9130 

 REP. 737 

 DEL 11.12.2013 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  4/5 

svolgimento dell’attività di assistenza tecnica affidata all’Agenzia regionale “BIC 

Sardegna S.p.A.”; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n. 11 del 02.08.2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

CONSIDERATO che il Direttore del Centro Regionale di Programmazione assume ai sensi dell’art. 

46/bis della L.R.11/83 e dell’art. 23 della L.R. 23/99, le funzioni, i compiti e le 

responsabilità dei Direttori Generali dei Servizi dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.G.R. n. 86 del 18.06.2013, con il quale il Dr. Gianluca Cadeddu è confermato 

nelle funzioni di Direttore del Centro Regionale di Programmazione; 

DETERMINA 

ART.1 Sono approvate le “Disposizioni attuative” del Bando relativo agli “Interventi di 

sostegno all’attività di impresa per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non 

di linea con taxi”, concernenti la modalità di accesso alle agevolazioni previste per 

gli operatori del sistema di trasporto pubblico non di linea che forniscono il servizio 

taxi, allegato A alla presente Determinazione;  

ART. 2 È approvato l’Avviso con il quale si comunica l’avvio della procedura per la 

fruizione da parte delle imprese dell’aiuto di cui al precedente art.1, allegato B alla 

presente Determinazione; 

ART. 3 Di avvalersi dell’Agenzia regionale “BIC Sardegna S.p.A.”, quale Soggetto 

Attuatore per le attività di assistenza tecnica previste e disciplinate da apposito Atto 

di affidamento, per complessivi euro 61.000,00; 

ART. 4 La dotazione finanziaria del Bando è pari a euro 739.000,00 e trova copertura nel 

fondo per lo sviluppo e la competitività (Capitolo SC01.0628 – U.P.B. S01.03.010); 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E  

ASSENTU DE SU TERRITORIU  

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
 ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 9130 

 REP. 737 

 DEL 11.12.2013 
 

           
UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA 

 

  5/5 

ART. 5 È individuato quale responsabile del procedimento l’ing. Marco Naseddu, 

componente del Gruppo di lavoro “Politiche per l’impresa e la competitività” del 

Centro Regionale di Programmazione; 

ART. 6 La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna e sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna (B.U.R.A.S.); 

ART. 7 E’ altresì disposta la pubblicazione dell’Avviso e del Bando sui siti istituzionali della 

Regione Autonoma della Sardegna e del Soggetto Attuatore - Agenzia regionale 

“BIC Sardegna S.p.A.”; 

ART. 8 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, 

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, ai sensi dell’art. 11, commi 8 e 9, della 

L.R. n. 31 del 13.11.1998. 

 

 

Il Direttore 
Gianluca Cadeddu 

firmato 


